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Om KK-stiftelsen 
KK-stiftelsens uppdrag är att stärka Sveriges konkurrenskraft. Vi finansierar projekt vid landets  
högskolor och nyare universitet med målet att dessa ska bygga starka och internationellt konkurrens-
kraftiga forsknings- och utbildningsmiljöer inom profilerade områden. Projekten drivs i samproduktion 
med näringslivet, då utbyte mellan akademi och företag är avgörande för svensk konkurrenskraft. 
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309
PROJEKT finansierade med medel från 
KK-stiftelsen pågick under 2024 runtom 
i Sverige.

107
NYA PROJEKT har beviljats finansiering 
från KK-stiftelsen under 2024.
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ör KK-stiftelsen har 2024 varit ett år av såväl framåt- 
rörelse som återblick. Vi firade vårt 30-årsjubileum,  
en milstolpe som gav oss chansen att fira tre decen-

nier av framsteg och innovation – och samtidigt hitta nya 
vägar framåt.

Jubileumsåret uppmärksammades med flera ambitiösa 
satsningar: Vi lanserade jubileumsboken Kunskapens 
nyanser, anordnade en jubileumskonferens med 150 gäster 
och satsade 170 miljoner kronor på nästa generation av 
forskare genom att finansiera 44 doktorandtjänster över 
hela landet. Under året beviljade vi totalt 584 miljoner 
kronor till 107 projekt runt om i Sverige – en ökning med 
261 miljoner kronor jämfört med 2023.

Året rivstartades med en strategiturné där vi besökte alla 
KK-stiftelsens 22 målgruppslärosäten. Samtalen vid lärosä-
tena gav viktiga underlag för den nya verksamhetsstrategi 
som vi tog fram under hösten. Strategin sätter riktningen 
för stiftelsens verksamhet framåt och pekar ut sex strate-
giska förflyttningar som ska stärka vår förmåga att möta 
framtidens krav. Under 2025 växlar vi upp arbetet med att 
omsätta strategin i praktiken.

Utöver KK-stiftelsens ordinarie program, som utgör kärnan 
i vår verksamhet, fick vi möjlighet att stödja flera banbry-
tande projekt genom särskilda satsningar. Ett exempel är 
Mission 0 House – ett samarbete mellan flera stora företag 
och lärosäten som ska hitta lösningar för produktionsproces-
ser helt utan klimatpåverkande utsläpp. Vi beviljade också 
finansiering till Mälardalens universitet för att möjliggöra 

en uppbyggnad av kompetens inom batteriproduktion –  
ett område med stor betydelse för den gröna omställningen.

Sverige är idag känt som ett av världens främsta innova-
tionsländer, men för att behålla denna position är näringsli-
vets kompetensförsörjning avgörande. Livslångt lärande blir 
allt viktigare för att möta näringslivets behov. KK-stiftelsen 
vill vara en pådrivande kraft för att förbättra möjligheterna 
till kompetensutveckling av yrkesverksamma. Under året 
har vi vid flera tillfällen diskuterat denna fråga med före-
tagsledare och politiker samt presenterat ett så kallat white 
paper med konkreta förslag på hur systemet kan reformeras.

I december kom till slut den efterlängtade forsknings-  
och innovationspropositionen, med ett starkt fokus på  
excellens, internationalisering och innovation. Men KK- 
stiftelsen vill också trycka på vikten av samverkan för att 
omsätta kunskap till konkreta lösningar för samhället. Med 
KK-stiftelsens unika fokus på samverkan mellan akademi 
och näringsliv är vi ett viktigt komplement till de nationella 
satsningarna.

Jag vill rikta ett stort tack till alla som varit med på resan 
under 2024. Vi ser med förväntan fram emot vad vi kan 
åstadkomma tillsammans under kommande år. KK-stiftel-
sen kommer fortsätta vara en brygga mellan forskning och 
praktik, mellan akademi och näringsliv – och därigenom 
bidra till nya lösningar, insikter och innovationer som gör 
skillnad för hela samhället. 	

Tack! / Eva Schelin och team KK-stiftelsen 

Ett år av firande, framsteg 
och förändring
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 Eva Schelin
vd
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Ett händelserikt år  
2024

JANUARI MAJMARS
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Strategiturné hos lärosäten  
inleddes. Under två månader 
träffade KK-stiftelsen alla 22 
målgruppslärosäten för strategiska 
diskussioner. Vid dialogerna upp-
muntrades lärosätena att önska 
och drömma kring KK-stiftelsens 
roll. Resultaten från dialogerna 
togs om hand i arbetet med vår 
nya strategi.

Styrelsen beslutade om nya 
kriterier för medfinansierande 
näringslivsaktörer. Kriterierna 
innebär en vidgad syn på närings-
livet och betyder att fler typer av 
aktörer nu kan medfinansiera KK-
stiftelsens projekt – till exempel 
välfärdsföretag och utländska 
företag under vissa premisser.

Vi gick med i Swedish Foundations’ Starting Grant 
(SFSG), ett samarbete med sex andra finansiärer. 
Satsningen riktar sig till forskare som fått högsta betyg 
på sin Starting Grant-ansökan till Europeiska forsk-
ningsrådet (ERC), men där projektet inte rymts inom  
den begränsade ERC-budgeten. I stället kan forskaren 
söka motsvarande summa genom SFSG. En forskare  
vid Karlstads universitet beviljades finansiering från  
KK-stiftelsen för ett projekt inom evolutionsteori.

Under våren fick 42 nya projekt finansiering 
inom KK-stiftelsens ordinarie program. Bland 
annat beviljade vi 97 miljoner kronor till två nya 
forskningsprofiler vid Mälardalens universitet och 
Jönköping University. Två företagsforskarskolor 
fick finansiering om sammanlagt 41 miljoner 
kronor och fyra projekt inom programmet Synergi 
beviljades finansiering om totalt 48 miljoner kronor. 
Medel beviljades också inom programmen Avans, 
Expertkompetens, Hög, Prospekt och Rekryteringar.

JUNI

Campus totalförsvar fick möjlighet att 
starta genom ett bidrag från KK-stiftelsen. 
Satsningen ska bidra till kompetens-
försörjning och kunskapsutveckling för 
totalförsvaret genom skräddarsydda ut-
bildningar och samarbete mellan landets 
lärosäten. I september tog regeringen över 
facklan och satsade 30 miljoner kronor 
fram till 2027.

Under Almedalsveckan i Visby  
arrangerade vi ett seminarium om 
omställningen av den svenska till-
verkningsindustrin med talare från 
akademi, näringsliv och samhälle. 
Dessutom genomförde vi en workshop 
om det livslånga lärandet med särskilt 
inbjudna gäster från företag, lärosäten, 
myndigheter och andra organisationer.
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AUGUSTI

Hela kansliet reste till Småland  för 
lärorika besök hos Jönköping University, 
konstmuseet Vandalorum och fyra 
olika företag i regionen (Thule Group, 
Esbe, DS Smith och Emballator). Målet 
var att få nya insikter och kunskaper 
kring akademins förutsättningar samt 
näringslivets behov av samverkan och 
kompetensutveckling.

SEPTEMBER

En ny strategi beslutades av KK-
stiftelsens styrelse. Strategin pekar 
ut sex strategiska förflyttningar 
som ska bidra till att vi bättre kan 
möta framtidens krav och behov. 
Dialoger med lärosäten och andra 
nyckelaktörer i KK-stiftelsens om-
värld har varit ett viktigt underlag i 
strategiarbetet.  

Vi lanserade årets utlysningar under ett eve-
nemang i Stockholm. Lanseringen sammanföll 
även med möten med KK-stiftelsens Grants 
Office-nätverk och det Strategiska nätverket 
som består av vicerektorer och prorektorer  
från samtliga målgruppslärosäten. Förutom  
att lansera årets utlysningar presenterade vi de 
nya kriterierna för medfinansierande närings-
livsaktörer och KK-stiftelsens nya strategi.



OKTOBER

NOVEMBER

DECEMBER
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KK-stiftelsen firade 30 år  genom en 
jubileumskonferens med 150 deltagare 
från lärosäten, finansiärer och andra in-
tresserade aktörer. Eftermiddagen bjöd 
på en tillbakablick med projektexempel 
från fyra decennier, panelsamtal om 
samverkan, lansering av våra jubileums-
doktorander och mycket mer.

Genom satsningen Jubileums- 
doktorander beviljade vi 173 miljoner 
kronor  till nästa generation av forskare. 
Satsningen omfattar 44 doktorand-
tjänster över hela Sverige och ska stärka 
samarbetet mellan akademin och det 
omgivande samhället. Samtliga av KK-
stiftelsens 22 målgruppslärosäten deltar  
i satsningen.

Dags att reformera systemet för kompe-
tensförsörjning! Vi publicerade ett nytt 
white paper som beskriver utmaningarna 
inom området och presenterar tre reform-
förslag för att förbättra yrkesverksammas 
möjlighet till kompetensutveckling.

KK-stiftelsen besökte flera forsknings- 
och utbildningsmiljöer runtom i Sverige 
för att diskutera framtida möjligheter och 
utmaningar. Ett ökat fokus på miljödialo-
ger är en av sex strategiska förflyttningar i 
KK-stiftelsens nya strategi.

Mission 0 House beviljades 50 miljoner 
kronor i finansiering från KK-stiftelsen. 
Projektet är ett företagsdrivet samarbete 
mellan stora företag och flera akademis-
ka parter som tillsammans ska ta fram 
lösningar som möjliggör produktionspro-
cesser helt utan klimatpåverkande utsläpp. 
Finansieringen möjliggör att forskare vid 
fem av KK-stiftelsens målgruppslärosäten 
kan vara med och utveckla Mission 0 house.

Boken Kunskapens nyanser publicerades. 
Boken innehåller intervjuer med nio 
framstående personer som delar sina 
insikter om hur samverkan kan bryta ner 
barriärer mellan forskning och praktik. 
Den delades ut i tryckt format under KK-
stiftelsens jubileumskonferens, men finns 
även att läsa i digital form på kks.se.

Politiker, näringsliv och akademi 
diskuterade livslångt lärande med 
KK-stiftelsen. Detta skedde vid ett 
rundabordssamtal som vi bjöd in till med 
fokus på stärkt kompetensutveckling för 
yrkesverksamma. Målet var att diskutera 
framtida förbättringar av systemet för 
kompetensförsörjning och att stärka KK-
stiftelsens roll i frågan.

KK-miljöerna SPARK vid Jönköping 
University och Primus vid Högskolan 
Väst fick ny finansiering om 40 respek-
tive 13 miljoner kronor. Beslutet base-
rades på expertgruppens bedömning av 
miljöernas årliga verksamhetsplaner. 
SPARK och Primus är de sista miljöerna 
inom vårt KK-miljöprogram, som avslutas 
efter år 2027. 

Mälardalens universitet fick finansiering 
för att bygga kompetens inom batteri-
produktion. Med ett anslag på 8 miljo-
ner kronor ska universitetet rekrytera 
spetskompetens och stärka samarbetet 
med Northvolt i Västerås. På detta sätt ska 
universitetet vidareutveckla utbildning 
och forskning inom området.
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Vi stärker Sveriges 
konkurrenskraft
KK-stiftelsen finansierar projekt vid landets högskolor och nyare universitet, för 
att ge kraft att bygga starka och internationellt konkurrenskraftiga forsknings- och 
utbildningsmiljöer. Projekten drivs i samproduktion med näringslivet.

År 1994 bildades ett antal forskningsstiftelser med  
kapital från de avskaffade löntagarfonderna. Stiftelsen  
för kunskaps- och kompetensutveckling, KK-stiftelsen,  
var en av dessa.

Vårt uppdrag är att finansiera forskning och kompetens- 
utveckling vid Sveriges högskolor och nyare universitet. 
Totalt ingår 22 lärosäten i KK-stiftelsens ordinarie målgrupp.

Projekten ska drivas i samproduktion med näringslivet,  
då utbyte mellan akademi och företag är avgörande för 
svensk konkurrenskraft. I de projekt som KK-stiftelsen  
finansierar finns alla typer av företag representerade, från 
mikroföretag till stora koncerner.

Vår finansiering ska stödja byggandet av starka forsknings- 
och utbildningsmiljöer över hela landet som skapar värden 
för såväl akademi som näringsliv och samhälle.

7

Varje lärosäte har en 
ansvarig handläggare vid 
KK-stiftelsen, se kks.se.
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Mittuniversitetet

Högskolan i Gävle 

Högskolan Dalarna

Försvarshögskolan

Gymnastik och idrottshögskolan

Konstfack

Kungl. Konsthögskolan

Kungl. Musikhögskolan

Stockholms konstnärliga högskola

Södertörns högskola

Karlstads universitet

Örebro universitet

Mälardalens universitet

Högskolan i Skövde

Högskolan Väst

Högskolan i Borås

Jönköping University

Högskolan i Halmstad

Linnéuniversitetet

Blekinge Tekniska Högskola

Högskolan Kristianstad

Malmö universitet
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En finansiär för 
framtiden

SEX STRATEGISKA FÖRFLYTTNINGAR

1
1

5
5

4
4

3
3

2
2

6Samarbete 
mellan 

lärosäten

Starka 
forsknings- och 

utbildnings-
miljöer — från 
ledningsfokus  
till miljöfokus

Utvecklade 
insatser för 
kompetens-
försörjning

Fler 
medfinansiärer 

och samverkans-
parter

Särskilda 
satsningar 

som komplement 
till program-

portföljen

Starkare och 
klokare röst i 

forsknings- och 
utbildnings-

politiken

FEM KÄRNVÄRDEN

Samverkan 
för stärkt 

konkurrenskraft
Profilering av 

lärosäten
Aktörerna väljer 

inriktning

Förutsägbara 
finansierings-
erbjudanden

Dialogbaserat 
arbetssätt

Fler miljödialoger, ökat samarbete mellan lärosäten och en starkare röst i 
forskningspolitiken. Det är tre av de strategiska förflyttningar som KK-stiftelsen 
ska genomföra under kommande år. Målet är att KK-stiftelsen ska vara en lång-
siktig och modig finansiär som bygger hela Sverige starkare.

Sex strategiska förflyttningar
KK-stiftelsen har ett viktigt uppdrag. Vi möjliggör 
forskning och kompetensförsörjning som kan 

bidra till lösningar på dagens och framtidens utmaningar. 
Därför är vi måna om att utvecklas och förbättras i takt 
med vår omvärld – så att vårt arbete ska fortsätta att göra 
skillnad för svensk konkurrenskraft”, säger KK-stiftelsens vd 
Eva Schelin.

Strategin pekar ut sex strategiska förflyttningar som ska 
bidra till att stiftelsen bättre kan möta framtidens krav och 
behov. Bland annat ska vi växla upp insatserna för näring-
slivets kompetensförsörjning. En annan viktig förflyttning 
handlar om att genomföra fler särskilda satsningar för att 
möta angelägna behov i samhället. Särskilda satsningar 
ger oss flexibilitet att agera snabbt och är ett viktigt kom-
plement till vårt ordinarie programutbud. Men strategin 
						    

innebär ingen helomvändning i prioriteringar – den slår 
också fast fem kärnvärden som fortsatt ska genomsyra 
stiftelsens verksamhet.
							     
Många aktörer har bidragit
Till grund för strategin ligger dialoger med alla KK- 
stiftelsens 22 målgruppslärosäten, företrädare för näring-
slivet, regioner och fackföreningar med flera. För att kunna 
sätta strategin i ett bredare sammanhang knöts även en for-
sknings- och utbildningspolitisk expertgrupp till projektet. 
Förutom dialogerna med centrala aktörer bygger strategin 
på ett antal kartläggningar och analyser som KK-stiftelsen 
genomfört eller låtit ta fram.

På kks.se hittar du hela strategin inklusive  
underlagsrapporter
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30 år av framsteg och 
innovation
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I tre decennier har KK-stiftelsen arbetat för att stärka Sveriges konkurrenskraf t. 
Vårt 30-årsjubileum har firats under hela 2024 – bland annat med en särskild  
satsning på jubileumsdoktorander, en jubileumsbok och en jubileumskonferens.

Sedan KK-stiftelsen bildades 1994 har vi bidragit till ut-
vecklingen av framstående forsknings- och utbildnings-
miljöer i hela Sverige. Genom god förvaltning har KK-stif-
telsens kapital vuxit från 3,6 till cirka 10 miljarder kronor, 
samtidigt som 12,5 miljarder kronor har betalats ut. Idag 
beviljar vi cirka 450 miljoner kronor till nya projekt per år. 

Nu firar vi 30 år och känner oss stolta när vi tittar 
bakåt. KK-stiftelsen har bidragit till att förbättra 

högskolornas finansieringsförutsättningar och bidragit  
till att de etablerat nya vetenskapsområden, fått forskar- 
utbildningstillstånd och i flera fall erhållit universitets- 
status. Kravet på samverkan med näringslivet har inne- 
burit stärkt konkurrenskraft och förnyat samverkans-
formerna mellan akademi och näringsliv. Genom våra 
satsningar på högre utbildning har vi också bidragit till  
att kompetensförsörja Sverige med välutbildad arbets-
kraft”, säger Eva Schelin, vd på KK-stiftelsen. 
							     
Satsning på jubileumsdoktorander
KK-stiftelsens jubileumsdoktorander är en storsatsning 
på nästa generation av samverkande forskare. Vi finan-
sierar 44 doktorander över hela Sverige, på vart och ett av 
stiftelsens 22 målgruppslärosäten. Satsningen omfattar 
totalt 173 miljoner kronor och syftar till att stärka sam-
arbetet mellan akademin och det omgivande samhället. 
Doktoranderna och deras handledare kommer också 
att utgöra ett nätverk, vilket möjliggör nya samarbeten 
mellan lärosätena. 

Genom våra dialoger med lärosäten vet vi hur stort 
behovet av doktorandfinansiering är för att kunna 

stärka och bygga ut forskningsmiljöer. Inte minst hoppas 
vi att satsningen ger möjlighet för miljöer som inte är så 
vana vid samverkan att kunna göra det på ett nytt sätt 
och bygga ut sina nätverk”, säger Therése Nordström, 
utvecklingsansvarig på KK-stiftelsen.
							     
							     
							     
						    

Jubileumskonferens i oktober
KK-stiftelsen firade 30 år genom en jubileumskonferens 
med knappt 150 deltagare från lärosäten, finansiärer och 
andra intresserade aktörer. Under eftermiddagen blick-
ade vi tillbaka på stiftelsens historia med presentationer 
från några av de starka forsknings- och utbildningsmiljöer 
som vi stöttat genom åren. Konferensen bjöd också på 
samtal om samverkan genom lanseringen av jubileums-
boken Kunskapens nyanser där flera medverkande från 
boken var med på scen.

Jubileumsbok om samverkan
Boken Kunskapens nyanser – berättelser om samverkan 
bygger på personliga berättelser om möten mellan 
forskning, praktik och omgivande samhälle. Nio fram-
stående personer delar med sig av sina erfarenheter, 
lärdomar och sitt stora engagemang kring samverkan. 
Vårt mål är att inspirera fler att engagera sig i samver-
kan för att uppnå ett starkare samhälle. Boken är ett 
samarbete mellan KK-stiftelsen, organisationsforskarna 
Anna Jonsson och Maria Grafström, samt fotografen 
Sebastian Borg.

Läs alla
berättelser
på kks.se

Kunskapens nyanser
Berättelser om samverkan

Sebastian Borg, Maria Grafström och Anna Jonsson

Kunskapens nyanser – Berättelser om
 sam

verkan



Finansiering till 22 lärosäten
Tack vare den särskilda satsningen på jubileumsdoktoran-
der kunde vi under året bevilja finansiering till samtliga  
22 lärosäten i KK-stiftelsens målgrupp. Dessutom har  
14 lärosäten också fått medel genom andra program och 
satsningar. Jönköping University beviljades mest finan-
siering av alla lärosäten – 97 miljoner kronor. De fick bland 
annat 49 miljoner kronor för forskningsprofilen GRACE, ett 
projekt inom forsknings- och utbildningsmiljön SPARK som 
ska accelerera tillverkningsindustrins hållbara omställ-
ning. I december beviljades miljön ytterligare 40 miljoner 
kronor till forskning och utbildning , inom ramen för pro-
grammet ”KK-miljö”.

Ett annat lärosäte som utmärkt sig är Karlstads universi-
tet, som under året fått ny finansiering om 95 miljoner. 
Bland annat ska de leda den nya forskarskolan mc3, i 
samarbete med Jönköping University och Högskolan i 
Gävle. Forskarskolan beviljas 15 miljoner kronor för att 
undersöka och öka förståelsen för hur defekter utvecklas 
i material och hur dessa påverkar legeringars prestanda 
och livslängd.

Av de beviljade medlen fördelades totalt 248 miljoner  
kronor till utbildningsprojekt på avancerad nivå, och
293 till forskningsprojekt. Dessutom beviljade vi 43 miljoner 
kronor för att möjliggöra rekryteringar av ny kompetens.

Särskilda satsningar ett viktigt komplement
Merparten av de beviljade medlen, 319 miljoner kronor,  
går till projekt inom stiftelsens åtta ordinarie program.  
Vi har också genomfört flera angelägna särskilda satsning-
ar under året. I juni beviljade vi till exempel sex miljoner 
kronor för att möjliggöra uppstarten av Campus totalförsvar, 
en satsning som ska bidra till kompetensförsörjning och 
kunskapsutveckling för totalförsvaret. Regeringen har nu 
gått in och satsat 30 miljoner kronor fram till 2027.

I december beslutade KK-stiftelsens styrelse att satsa  
50 miljoner kronor på Mission 0 House. Projektet är ett 
företagsdrivet samarbete mellan stora företag och läro-
säten som tillsammans ska ta fram lösningar som möjlig-
gör produktionsprocesser helt utan klimatpåverkande 
utsläpp, under ledning av Polestar. Projektet samordnas 
av Karlstads universitet.

På sidan 16 och framåt finns en lista över alla projekt som 
beviljats finansiering under 2024.
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584 miljoner till 
forskning och utbildning
KK-stiftelsen satsade stort under jubileumsåret 2024 och beviljade finansiering  
till 107 projekt runtom i Sverige. Vi fördelade sammanlagt 584 miljoner kronor 
– drygt 260 miljoner kronor mer än under 2023.
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Lärosäten som beviljats mest finansiering  
under 2024 (miljoner kronor)

Jönköping
University

Karlstads
universitet

Högskolan
Väst

Mälardalens
universitet

Högskolan
i Skövde

MittuniversitetBlekinge Tekniska 
Högskola

Örebro
universitet

Högskolan
i Halmstad

Högskolan
i Borås

97 95

67

50

38
31 28 24 22

15
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Våra program och 
särskilda satsningar
KK-stiftelsen erbjuder projektfinansiering genom åtta ordinarie program 
samt programmet KK-miljö. Programmen är utformade för att bidra till starka 
forsknings- och utbildningsmiljöer på lärosätena. Förutom de ordinarie 
programmen genomför KK-stiftelsen särskilda satsningar.

AVANS

Utveckling eller vidareutveckling av näringslivsrelevanta 
utbildningsprogram på avancerad nivå.

EXPERTKOMPETENS

Utveckling och genomförande av näringslivsrelevanta 
utbildningsinsatser på avancerad nivå för yrkesverksamma.

FÖRETAGSFORSKARSKOLOR

Utveckling och genomförande av forskarutbildning i 
samverkan med företag.

REKRYTERINGAR

Nyrekrytering av biträdande lektor, lektor, professor, inter-
nationell gästprofessor eller adjungerad professor/lektor  
till lärosäte eller till näringsliv.

FORSKNINGSPROFILER

Utveckling och förstärkning av internationellt konkurrens-
kraftiga forskningsprofiler med hög näringslivsrelevans.

HÖG

Forskningsprojekt där forskare och företag gemensamt 
adresserar en vetenskaplig fråga.

PROSPEKT

Forskningsprojekt där en nyligen disputerad forskare och 
företag gemensamt adresserar en vetenskaplig fråga.

SYNERGI

Genomförande av flera forskningsprojekt där forskare 
och företag gemensamt adresserar en integrerande 
frågeställning.

PROGRAMMET KK-MILJÖ

Verktyg för lärosätesledningar att långsiktigt och systematiskt arbeta med strategistyrd utveckling av starka forsknings- 
och utbildningsmiljöer. Miljöerna som ingår i KK-miljö-programmet kan årligen föreslå och beviljas medel för insatser inom 
stiftelsens ordinarie program. Programmet kommer inte att erbjudas till fler miljöer.

Beviljad finansiering 2024 per program 
och satsning (miljoner kronor)   

Forsknings- 
profiler

Synergi HögFöretags-
forskarskolor

Avans Jubileums-
doktorander

Rekryteringar Expert-
kompetens

Prospekt Mission  
0 House

Swedish 
Foundations'
Starting Grant

Övriga  
särskilda

satsningar

97

69

41 41 35 14 12 10

173

50
17

25

Ordinarie program Särskilda satsningar
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De stora omställningar som just nu sker i näringslivet 
leder till förändrade behov av kompetens. Det räcker 
inte längre att bara utbilda ny arbetskraft – vi måste 

också kompetensutveckla de som redan arbetar.

KK-stiftelsen har länge arbetat med insatser som stödjer 
det livslånga lärandet. Sedan 2010 har stiftelsen beviljat 
drygt 460 miljoner kronor till projekt som möjliggjort 
utvecklingen av nya utbildningsinsatser för yrkesverk-
samma. Men få av projekten får långsiktig effekt. Brister i 
systemet gör det svårt för lärosätena att fortsätta bedriva 
verksamheten när finansieringen upphör. 

För att kunna åtgärda problemen behövs ett 
helhetsperspektiv på yrkesverksammas kompe-

tensutveckling. Om vi på allvar ska kunna möta näringsli-
vets behov av kompetens behöver aktörer på alla nivåer 
engagera sig och gemensamt säkerställa att systemet är 
effektivt och relevant utformat”, säger Petter Zirath, som 
arbetar med utbildningsfrågor på KK-stiftelsen.

Tack vare den debatt som förts i samhället under de senas-
te åren, och som KK-stiftelsen varit en aktiv del av, tillsatte 
regeringen under 2024 en utredning som ska ge förslag på 
en särskild ersättningsmodell för utbildning för omställ-
ning och vidareutbildning för yrkesverksamma. Senast i 
april 2025 ska utredaren redovisa uppdraget.

Under 2024 har KK-stiftelsen fortsatt arbeta för att upp-
märksamma kompetensförsörjningsfrågan och tillföra 
kunskap i debatten. Under Almedalsveckan anordnade vi 
en workshop med inbjudna gäster från företag, lärosäten, 
myndigheter och andra organisationer. I november bjöd 
KK-stiftelsen in till ett rundabordssamtal med represen-
tanter från politik, näringsliv och akademi, för att diskutera 
lösningar och hur de utmaningar som finns kring kompens-

utveckling för yrkesverksamma kan ges högre prioritet.
Under hösten publicerade vi också ett white paper som 
redogör för utmaningar och problem förknippade med 
den del av kompetensförsörjningssystemet för yrkesverk-
samma som bedrivs vid Sveriges lärosäten. I underlaget 
presenterade vi tre konkreta reformförslag som kan leda 
till att yrkesverksammas möjlighet till kompetensutveck-
ling förbättras.

Trots att det livslånga lärandet blir allt viktigare är 
den högre utbildningen i Sverige inte ändamålsen-

ligt anpassad för att kunna stödja kompetensutveckling 
av yrkesverksamma. En reformering är nödvändig för att 
stärka såväl lärosätena som den svenska konkurrenskraf-
ten”, säger Maria Dollhopf på KK-stiftelsen, som tagit fram 
reformförslagen tillsammans med Petter.

Förbättra systemet för 
kompetensutveckling 
av yrkesverksamma 
Det livslånga lärandet blir allt viktigare för näringslivets kompetensförsörjning, 
men den högre utbildningen är inte ändamålsenligt anpassad för att stödja 
kompetensutveckling av yrkesverksamma. Under 2024 har KK-stiftelsen växlat 
upp sina insatser för att bidra till utvecklingen framåt.

Petter Zirath
programansvarig Avans 

och Rekryteringar

Maria Dollhopf
programansvarig Prospekt 
och Expertkompetens
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Små partiklar, stora 
risker?

1 3

Nanopartiklar från 3D-printning kan utgöra en risk för människors hälsa, men mycket 
är ännu okänt. Forskare vid Örebro universitet leder nu projektet NanoSafety2, som 
ska göra tillverkningsindustrin både säkrare och mer hållbar.
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dditiv tillverkning, så kallad 3D-printning, är en  
ny tillverkningsteknik som under det senaste 
årtiondet har revolutionerat tillverkningsindustrin. 

Men trots att tekniken blir allt vanligare så vet vi för lite om 
vilka risker den kan innebära för människors hälsa. Under 
processen frigörs nämligen nanopartiklar som kan vara 
skadliga för kroppen.

En nanopartikel är extremt liten – mindre än en meter 
delad i 10 miljoner delar. Eftersom partiklarna är så små 
kan de lätt penetrera hud och andra vävnader. Nanopar-
tiklar som sprids i luften kan fastna i lungorna och orsaka 
skador. De kan också kopplas till hjärt-kärlsjukdom, cancer 
och neurologiska sjukdomar. Men när det kommer till 
3D-printning vet vi inte exakt vilka partiklar som är farliga, 
hur de påverkar kroppen eller vilken mängd som krävs för 
att medföra risker. Detta är dock på väg att förändras, tack 
vare en grupp forskare vid Örebro universitet.

Vi vill bidra till en säker och hållbar utveckling av 
industrin för 3D-printning. Det här är en ny och 

väldigt lovande teknik, som bland annat är mycket mer 
resurseffektiv än traditionella metoder. Målet är därför att 
skydda arbetstagares hälsa men samtidigt stötta innova-
tion”, säger Andi Alijagic, forskare i toxikologi vid Örebro 
universitet.

Projektet NanoSafety2 samlar forskare från flera discipliner 
och expertis från sju olika företag, framför allt från tillverk-
ningsindustrin. I projektet ingår även företag som tillverkar 
mätinstrument för nanopartiklar och ett biomedicinskt  
företag med stor kunskap om biomarkörer för olika 
luftvägssjukdomar. Det gemensamma målet är att fram-
tidssäkra både industri och samhälle mot nya hälso- och 
miljörisker inom 3D-printning.

Branschen utforskar ständigt nya lösningar. Hela 
tiden introduceras nya material i produktion trots 

att ingen vet hur säkra de är. NanoSafety2 kan sätta en 
grundläggande standard för hur man bedömer säkerheten 
hos nya material.”

Forskarna vill bland annat mäta hur mycket partiklar som 
släpps ut, vilka moment som är farligast och hur nanopartik-
larnas kemiska sammansättning ser ut. I ett av delprojekten 
försöker forskarna imitera det som händer när arbetare 
andas in nanopartiklar. Det görs genom att placera partiklar 
på lungceller och utföra olika tester. En viktig del är också 
att löpande dela kunskap mellan akademin och industrin 
genom en serie gemensamma workshops och seminarier.

NanoSafety2 finansieras mellan 2023 och 2027 genom 
KK-stiftelsens program Synergi. Trots att projektet nyligen 
påbörjats har det redan utmärkt sig som en samhällsviktig 
och lovande satsning. I november fick projektet nämligen 
plats på IVA:s prestigefyllda 100-lista – ett erkännande av 
projektets potential att påverka industrin i en mer hållbar 
riktning.

Andi Alijagic
forskare i toxikologi vid 

Örebro universitet
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Bygger broar mellan  
informationsteknologi 
och humaniora
Behovet av digital kompetens ökar inom konst- och kultursektorn – men humanister 
saknar ofta teknisk utbildning. Tillsammans med företag och offentliga aktörer har 
Linnéuniversitetet utformat ett nytt masterprogram i digital humaniora som utbildar 
arbetskraft med tvärvetenskaplig kompetens.

Den digitala transformationen innebär ett ständigt 
ökande behov av teknisk kompetens. Det gäller även 
i verksamheter som arbetar med konst, kulturarv 

eller annan humaniora. Ett problem är dock att humanistisk 
utbildning i regel saknar tekniska inslag. Linnéuniversite-
tets masterprogram i digital humaniora syftar till att möta 
arbetsmarknadens behov genom att bygga broar mellan 
informationsteknologi och humaniora.

Programmet behövs för att fylla luckorna inom 
traditionell humanistisk utbildning. Många av våra 

studenter har redan en masterexamen, eller till och med 
en doktorsexamen, men vill lära sig mer om digital huma-
niora”, säger professor Koraljka Golub, som är ansvarig för 
programmet.

Programmet startade för första gången år 2020 och fick 
samma år finansiering från KK-stiftelsens program Avans, 
för att vidareutveckla utbildningsplanen i samarbete med 
andra aktörer. Bland annat deltog ArkivDigital, Riksanti- 
kvarieämbetet och Kalmar museum i arbetet med att gran-
ska programstrukturen, omarbeta kursbeskrivningar och 
utforma helt nya kurser. Representanter från samarbets-

parterna har också varit engagerade som gästföreläsare 
och handledare för studentprojekt – ett samarbete som 
fortsätter även efter projektets slut.

Samarbetet har lett till att programmets ämnen 
nu ligger mycket närmare de forskningsfrågor som 

är relevanta i ’den verkliga världen’ och att kunskaper och 
färdigheter ligger närmare arbetsmarknadens behov”, 
säger Koraljka. Genom att utbildningen både har utformats 
av och drivs tillsammans med tänkbara arbetsgivare ökar 
förutsättningarna för att studenterna får tillgång till aktuell 
kunskap och den senaste tekniken. Koraljka är övertygad 
om att de studenter som examineras kommer att vara 
eftertraktade på arbetsmarknaden.

Framtida arbetsplatser kan till exempel vara museum, bib-
liotek, arkiv och andra delar av offentlig sektor som arbetar 
med digitalisering av kultur, konst och kulturarv. I en inter-
vju på Linnéuniversitetets webbplats berättar studenten 
Elin om sina karriärdrömmar:

Jag skulle jättegärna vilja jobba på ett specialbib- 
liotek, arkiv eller museum. Där skulle drömscenariot 

vara att jobba med katalogisering och med olika digitalise-
ringsprojekt. Utbildningen har verkligen väckt mitt intresse 
för att göra skillnad genom just digitaliseringsprojekt som 
på olika sätt belyser samtida och historiska orättvisor”.

Finansieringen från KK-stiftelsen har varit en stor hjälp för 
att kunna vidareutveckla programmet i samarbete med ex-
terna partner, menar Koraljka. Detta har i sin tur bidragit till 
att attrahera utmärkta studenter till universitetet. Andelen 
studenter som fullföljer utbildningen är dessutom mycket 
hög – trots att utbildningen är helt digital.

Koraljka Golub
professor i biblioteks- 
och informationsvetenskap 
vid Linnéuniversitetet
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Pågående projekt  
under 2024

Antal projekt Beviljade medel  
(mnkr)

Kvarvarande  
utbetalningar (mnkr)

17

1

6

1

8

8

17

16

2

34

22

33

1

2

22

1

13

29

35

1

40

309

164

14

71

4

32

59

157

176

5

253

257

218

1

7

199

30

106

233

349

2

294

2 631

77

0

37

1

11

21

59

39

2

132

147

81

0

5

91

18

25

84

116

0

105

1 051

Blekinge Tekniska Högskola

Försvarshögskolan

Gymnastik och idrottshögskolan

Högskolan Dalarna

Högskolan i Borås

Högskolan i Gävle

Högskolan i Halmstad

Högskolan i Skövde

Högskolan Kristianstad

Högskolan Väst

Jönköping University

Karlstads universitet

Kungl. Konsthögskolan

Kungl. Musikhögskolan 

Linnéuniversitetet

Luleå tekniska universitet

Malmö universitet

Mittuniversitetet

Mälardalens universitet

Södertörns högskola

Örebro universitet

TOTALT

Lärosäte

Under 2024 pågick 309 projekt runtom i Sverige med finansiering från KK-stiftelsen. 
Projekten bedrevs vid 21 olika högskolor och universitet över hela landet.



Beviljat  
belopp (kr)

ProgramProjekt
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Beviljade projekt 2024

Avans

Avans

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Hög

Hög

Synergi

Hög

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Rekryteringar

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Blekinge Tekniska Högskola

Försvarshögskolan

Gymnastik- och idrottshögskolan

Högskolan Dalarna

Främjande av hälsosamma hjärnfunktioner genom balanserad  
skärmanvändning hos ungdomar: En interventionsstudie

Samspelet mellan långvarig stress, fysisk aktivitet och accelererat 
biologiskt hjärnåldrande: Ett tvärvetenskapligt doktorandprojekt

Biträdande lektor i Psykologi, inriktning organisation och ledarskap

SUMMA

3 836 482

3 839 482

3 278 068

10 954 032

3 840 000

3 840 000

7 680 000

Karakterisering av solelsystem med hjälp av luminescensavbildning och 
maskininlärning

Optimera processoptimering – övergång från konventionella metoder 
till nästa generations artificiell intelligens

SUMMA

3 840 000

3 840 000

7 680 000

Avans Maxi: Strategisk Innovation och Design för Hållbarhet (STRIDES)

Avans Maxi: Utveckling av masterprogram i spelteknik och  
interaktiva system

Balansera korrekthet och effektivitet i GenAI vid tidskänsliga  
beslutsfattanden

Dual use innovationsmetodik för försvars- och marinteknisk innovation

InScale - Stöd för Storskalig Innersource Transformation

Robust aktivt sensorsystem i störda miljöer (RASSIE)

SPIRIT - Hållbar produktinnovation för vinnande transformation

Säker Mjukvara genom Förnuftig Automation (SESAM)

SUMMA

2 399 960

2 283 613

3 808 270

3 817 796

4 774 229

4 351 200

11 999 830

4 794 973

38 229 871

Resiliens, redundans och robusthet hos rymdbaserade tjänster

Totalförsvaret och näringslivet i ett allierat Sverige

SUMMA
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Avans

Hög

Särskild satsning

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander
 
 

Rekryteringar

Hög

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander
 
 

Jubileumsdoktorander

Synergi

Rekryteringar

Expertkompetens

Jubileumsdoktorander

Rekryteringar

Särskilt stöd
 

Högskolan i Borås

Avans Mini: Kursutveckling: resursåtervinning - industriell ekonomi

Dataanalys för stabilisering av topplast i fjärrvärmenät (DAS).

Fristående kurser på avancerad nivå; Samverkanskurs Hållbar Textil- 
och Modedesign

Kulturpolitik som säkerhetspolitik: kulturens roll i den nationella  
beredskapen

REMAKE - Kunskapsbaserat plaggmodulariseringssystem för  
uppskalning av återtillverkning i cirkulär textilproduktion

SUMMA

Högskolan i Gävle

Lektor i Digital Bildanalys och Artificiell Intelligens

Metoder och verktyg för klimatrelaterade naturolyckor

Säkert läge med GeoAI

Övergången till en cirkulär ekonomi i tillverkande företag: Rollen av 
cirkulära mått för design av affärsmodeller och försörjningskedjor.

SUMMA

594 182

4 795 200

2 400 000

3 840 000

3 840 000

15 469 382
 

1 424 386

3 140 975

3 811 207

3 840 000

12 216 568

Högskolan i Halmstad

Användning av AI för att lösa bemanningsutmaningar och planera  
personal inom hälso- och sjukvården.

Att generera kunskap för effektiva och förutsägbara industri- 
verksamheter (KEEPER)

Biträdande lektor i Informationsdriven vård - Implementering

Expertkompetens Mini: CyberGuard Academy: Stärker Expert- 
kompetens inom Cybersäkerhet och Digital Forensik

Framtidens socialt hållbara studentboenden: en designorienterad  
samverkansmodell (FLUSH)

Internationell gästprofessor i etik med specialisering inom artificiell 
intelligens i hälso- och sjukvård

Utvärdering av forskning och samproduktion vid Högskolan i Halmstad 
2024 – ARC24.

SUMMA

3 840 000

12 000 000

2 736 000

3 005 422

3 840 000

360 000

2 000 000

27 781 422

Beviljat  
belopp (kr)

ProgramProjekt



Beviljat  
belopp (kr)

ProgramProjekt
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Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander
 
 

Rekryteringar

Rekryteringar

Rekryteringar

Jubileumsdoktorander

Synergi

Jubileumsdoktorander
 

Högskolan i Skövde

Adjungerad lektor i Bioinformatik - Expertkompetens inom AI-metoder 
för kvalitetskontroll av ATMP inom Life Science (Expert-ATMP)

Adjungering Virtual Engineering IPS AB (AVEIPS)

Internationell gästprofessor i Artificiell intelligens och spelutveckling

Kreativitet och produktivitet med Generativ AI inom spelutveckling

LITMUS: Uppväxling av Industry 4.0-Teknologier för Människocentrerad 
Hållbar Produktion

Stärkt psykisk och fysisk hälsa genom hälsosamtal och välbefinnande-
rådgivning av människa kontra AI-baserad Avatar

SUMMA

1 964 378

1 982 401

358 261

3 840 000

12 000 000

3 840 000

23 985 040

Högskolan i Kristianstad

Attraktiv, hållbar och hälsosam mat - utveckling av framtidens  
livsmedel

Samverkan för marknadsföring av hälsosam mat till unga vuxna:  
Hälso- och sjukvården möter handeln

SUMMA

3 839 640

3 834 480

7 674 120

Högskolan Väst

Företagsforskarskolor

Rekryteringar

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Rekryteringar

Rekryteringar

Rekryteringar

Rekryteringar

Hög

25 920 000

2 910 677

3 839 392

3 839 051

 

1 923 398

2 751 402

369 000

3 032 200

4 917 465

49 502 585

Företagsforskarskola - Elektrifiering för ett hållbart energisystem

Lektor inom elkraft med inriktning kraftsystem

Robust additiv tillverkning i produktion och materialåteranvändning

Samskapande av arbetsintegrerat lärande i Industri 5.0  – CoWORK 5.0

KK-MILJÖ PRIMUS

Adjungerad professor VM

Biträdande lektor CS (Computer Science)

Internationell Gästprofessor Paulo Leitao

Senior lektor inom logistik

SusDig

SUMMA



Beviljat  
belopp (kr)

ProgramProjekt
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Karlstads universitet

Cybersäkerhetsmedvetenhet i producerande regionala SMFer

Grön omställning genom integrerad och platformsstödd produkt-
framtagning (GRACE)

Stöd för individuella protesdesignpreferenser - Utveckling och  
utvärdering av ett AI-baserat beslusstöd för patienter

KK-MILJÖ SPARK

Avans Maxi: Programvaruteknik för maskininlärning (SE4ML)

Digitala produktpass och AI-drivet beslutsstödsystem för hantering av 
uttjänta produkter för att möjliggöra en cirkulär ekonomi (DPP-AIDE)

Digitala produktpasssystem för hållbarhet (PASS4Sustainability)

Expertkompetens Maxi: AI Management (AIM)

Internationell gästprofessor i Data hantering i verksamheterns  
AI integration (DOMAIn)

Jönköping University

Jubileumsdoktorander

Forskningsprofiler

Jubileumsdoktorander

Avans

Prospekt

Synergi

Expertkompetens

Rekryteringar 

3 840 000

49 200 000

3 788 550

1 845 000

2 459 268

9 340 599

11 070 000

368 984

Jubileumsdoktorander

Rekryteringar

Swedish Foundations’
Starting Grant

Jubileumsdoktorander

Företagsforskarskolor

Särskild satsning

Prospekt
 

AI för effektivare idéhantering i innovationsprocessen

Biträdande lektor i integritet och säkerhet på internet

Dimorphdiversify: Ursprung till mångfald i organismer med  
separata kön

Implementering av teknikskiften för att möjliggöra resiliens

Mikrostruktur, Mekaniska egenskaper, Tillverkningsprocesser och  
Komponenter - m3c

Mission 0 House Steg 1A

Nya PVD-beläggningar för hållbar bearbetning av additivtillverkat 
verktygsstål

SUMMA

3 840 000

2 842 955

16 655 355

3 840 000

15 120 000

50 185 535

2 271 019

94 754 864

Synergi

Prospekt

Rekryteringar

REACT – Återvunnen aluminiumgjutning för hållbar transformation

Sprickbildning i nerskalade Ni-testgeometrier LMDp reparationer 
(SCALABLE)

WISER - Wales I SvErige om Resiliens

SUMMA

12 298 959

2 460 000

639 108

97 310 468



ProgramProjekt
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Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Avans

Rekryteringar

Jubileumsdoktorander

 

Från regelefterlevnad till konkurrenskraft: Svenska organisationer och 
CSRD:s sociala hållbarhetsmandat

Karakterisering av den terapeutiska potentialen hos högdensitets-
lipoprotein-nanopartiklar vid oral skivepitelcancer

SUMMA

3 839 560

3 822 142

7 661 702

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Hög

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Malmö universitet

Linnéuniversitetet

Kungl. Musikhögskolan 

Kungl. Konsthögskolan

Konstfack

Doktorandprojekt i musikpedagogik med inriktning Musikpedagogisk 
expertis

Doktorandprojekt i musikpedagogik med inriktning Specialpedagogisk 
ämnesdidaktik i musik

Konstnärliga samskapandemetoder för innovation och hållbarhet

SUMMA

3 840 000

3 840 000

4 650 240

12 330 240

Attraktiva arbeten i välfärdsprofessionella organisationer: kompetens-
försörjning i skola, vård och social omsorg

Avans Mini: IDEAL: Fördjupning och anpassning av interaktionsdesign-
programmet till marknadens behov

Internationell gästprofessor i data-driven affärsutveckling

Språkutveckling bortom klassrummet: En samverkande studie av vuxna 
migranter i arbetslivet

SUMMA

3 834 240

600 000

360 000

3 840 000

8 634 240

Kamouflerande strategier: Metoder inom situerade konstpraktiker i 
stadsutveckling

Ombyggnadskultur: Analysmodeller och arkitektonisk metodutveckling 
och samverkansmetoder inom befintlig bebyggelse

SUMMA

3 840 000

3 840 000

7 680 000

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

 

Estetiska lärprocesser och ämnesdidaktisk utveckling genom  
samverkan – en praktiknära studie av bildundervisning

Tillämpade undersökningar för hållbar omställning

SUMMA

3 840 000

3 840 000

7 680 000

Beviljat  
belopp (kr)
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Rekryteringar

Rekryteringar

Rekryteringar

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Hög

Strategiska miljöer

Prospekt

Jubileumsdoktorander

Prospekt

Hög

Rekryteringar

Rekryteringar

Forskningsprofiler

Prospekt

Jubileumsdoktorander

Särskild satsning

Berikad Testning av Mjukvara

Den cirkulära fabriken

Holistisk Syntes och Verifiering för Trygga och Säkra Autonoma Fordon

iNNoPs: InnovationsPedagogik - stöd för innovationsrådgivare

Internationell gästprofessor i datateknik (Tommaso Cucinotta)

Internationell gästprofessor i intelligenta distribuerade system

Mälardalen University Automation Research Centre (MARC)

TeleDrive: Teleopererad och Autonom Körning av Obemannade Fordon i 
Begränsade Områden

Vatten, avfall och energi- resursanvädning/återanvändning med noll 
klimatavtryck och systemperspektiv

Securing development and transfer of knowledge for Swedish battery 
industry competitiveness – focusing industrialization and production

SUMMA

1 758 836

3 840 000

1 602 907

4 773 314

720 000

720 000

47 985 295

1 912 169

3 840 000

7 998 000

75 150 521

Mälardalens universitet

Mittuniversitetet

Adjungerad professor i Datateknik, inriktning mot avkänning och  
kommunikation

Biträdande lektor i additiv tillverkning AM-REACH

Biträdande lektor i energiautonoma sensorsystem

Livslångt lärande som strategisk resurs för organisationsutveckling i  
en alltmer digitaliserad finansiell sektor

NEXRAM – Nästa generations tillverkning av refraktära metaller med 
hjälp av artificiell intelligens och additiv tillverkning

SafeBat – Hållbart överhettningsskydd för batterier

TransTech2Horizon - Accelerationsprogram för forskningsledare

SUMMA

771 575

2 856 862

2 601 513

3 840 000

3 840 000

1 476 000

6 150 001

21 535 951

Beviljat  
belopp (kr)

ProgramProjekt
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Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Avans

Jubileumsdoktorander

Särskild satsning

Hög

Synergi

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander

Stockholms konstnärliga högskola

Circulations

Spekulativ dokumentär

SUMMA

3 840 000

3 840 000

7 680 000

Södertörns högskola

Hållbar utveckling inom svenska ö- och skärgårdssamhällen

Specialisering och integrering. Om professionernas relationer i  
byggandet av vår livsmiljö

SUMMA

3 801 179

3 839 998

7 641 177

2 398 234

3 837 700

6 000 000

3 599 934

11 585 452

3 688 393

31 109 713

4 000 000

4 000 000

584 341 896

AVANS MAXI: Maskintekniskt masterprogram i datadriven engineering 
design

Bedömning av kemiska risker vid återvinning av plast

Etablering av Campus totalförsvar

Inverkan av ljuskvalitet på acklimering och produktion av såddplantor 
från barrträd.

SEASON - Säsongsvariationers betydelse för distribution, tillgänglighet 
och toxicitet för kemiska föroreningar vid gränsytan mellan sediment 
och vatten

Transformativ förändring och företagens hållbarhetsrapportering

SUMMA

Övrigt

Samordningsprojekt jubileumsdoktorander

SUMMA

TOTAL

Örebro universitet

Beviljat  
belopp (kr)

ProgramProjekt

Jubileumsdoktorander

Jubileumsdoktorander



Ledningsgrupp och kansli
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vd 
chef Verksamhetsstöd 
chef Strategisk utveckling och externa relationer (t.o.m. december 2024) 
chef Program- och analysenheten
utvecklingsansvarig

 

administrativ assistent
programansvarig 
programansvarig
analytiker och programansvarig 
strategisk projektledare (t.o.m. december 2024)
kommunikationsansvarig (fr.o.m. augusti 2024)
projektledare för stiftelsens utveckling av stöd till starka miljöer
kommunikationsansvarig (t.o.m. april 2024)
programansvarig
statistiker (fr.o.m. december 2024)
programansvarig

Ledningsgrupp
Eva Schelin

Christina Alwert 
Joakim Appelquist

Linda Assbring
Therése Nordström

 

Medarbetare
Elin Almendal

Maria Dollhopf
Yvonne Fors

Martin Fröberg
Gabriel Granström

Antonia Hallberg
Malin Henningsson

Eva Högström
Mattias Jarl

Rojan Karakaya 
Petter Zirath
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FR.V. ÖVERSTA RADEN ROLF SKOGLUND, LEIF G ANDERSON, ARNE LIDÉN, GERT NILSON  
FR.V. NEDERSTA RADEN PETER DOBERS, ELISABETH NILSSON (ORDF.), EUGENIA PEREZ VICO, THOMAS STRAND, ERICKA JOHNSON.
INFÄLLD BILD: KERSTIN THAM (F OTO : M A L I N PA L M)

Styrelsen är KK-stiftelsens högsta beslutande organ. Mandatperioden för styrelsen är 1 juli 2022 – 30 juni 2025.

f.d. landshövding, särskild utredare, styrelseledamot för Boliden AB, ordförande för  
Scandinavian Japan Sasakawa Foundation, styrelseledamot för Tekniska museet, ledamot  
för Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien (IVA), hedersdoktor vid Luleå tekniska universitet,  
vice ordförande för Hanaholmens direktion

f.d. riksdagsledamot, f.d. chef för näringsliv och kompetensförsörjning i Region Jönköpings län,  
f.d. vice ordförande för Riksbankens Jubileumsfond

professor emeritus vid institutionen för marina vetenskaper vid Göteborgs Universitet,  
tidigare 1:e vice preses vid Kungl. Vetenskapsakademien (KVA)

professor i företagsekonomi vid Södertörns högskola

professor i genus och samhälle vid Linköpings universitet

ordförande för KK-stiftelsens Kapitalutskott, f.d. CIO vid Kåpan Pensioner

teknisk direktör på Jernkontoret, ledamot för Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien (IVA)

entreprenör, grundare/medgrundare av ett flertal bolag, rådgivare till riskkapitalfonder  
bl.a. EQT Ventures, ledamot för Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien (IVA)

professor i arbetsterapi, ordförande för Mälardalens universitet, ordförande för  
European Women Rectors Association (EWORA), f.d. rektor vid Malmö universitet

docent i innovationsvetenskap & universitetslektor vid Högskolan i Halmstad

Ordförande
Elisabeth Nilsson

Vice ordförande
Thomas Strand

Ledamöter
Leif G Anderson

Peter Dobers

Ericka Johnson

Arne Lidén

Gert Nilson

Rolf Skoglund

Kerstin Tham

Eugenia Perez Vico
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Förvaltningsberättelse 
Styrelse och verkställande direktör avger följande årsredovisning. 

Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i kronor (kr). 
Uppgifter inom parentes avser föregående år.

Allmänt om verksamheten
Stiftelsen bildades genom beslut av riksdag och regering i juni 
1994. Verksamheten inleddes i augusti 1994. Stiftelsen har sitt 
säte i Stockholm och leds av verkställande direktör Eva Schelin.

Stiftelsens ändamål
KK-stiftelsens uppgift är att stödja kunskaps- och kompe-
tensutbyte mellan akademi och näringsliv samt att finans-
iera profilforskning vid Sveriges högskolor och nyare 
universitet. Vid starten 1994 fick stiftelsen också i uppdrag 
att främja informationsteknik samt att stödja omstruktu-
reringen av forskningsinstitutssystemet. Dessa uppdrag 
var tidsbegränsade och avslutades år 2016. Det innebär att 
forskningsinstitut inte längre kan söka forskningsmedel 
från KK-stiftelsen.

Styrelse
KK-stiftelsens styrelse består sedan 1 juli 2022 av följande 
ledamöter:

•  Elisabeth Nilsson, ordförande 
•  Leif G Anderson
•  Peter Dobers 
•  Ericka Johnson 
•  Arne Lidén
•  Gert Nilson
•  Rolf Skoglund
•  Thomas Strand, vice ordförande
•  Kerstin Tham (fr.o.m. 2024-01-01)
•  Eugenia Perez Vico

Styrelsen har under år 2024 haft sex sammanträden, fyra 
ordinarie och två extrainsatta. Läs mer om styrelsen på sida 
24 i verksamhetsberättelsen.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
I september beslutade KK-stiftelsens styrelse om en ny 
strategi för verksamheten. Till grund för strategin ligger 

bland annat dialoger med våra 22 målgruppslärosäten, men 
också med företrädare för näringslivet, regioner, bransch-
organisationer med flera. Den nya strategin slår fast fem 
kärnvärden och pekar ut sex strategiska förflyttningar som 
KK-stiftelsen ska genomföra under kommande år. Syftet 
är att bättre kunna bidra till att möta framtidens krav och 
behov för att stärka Sveriges konkurrenskraft.

KK-stiftelsen har redan påbörjat implementeringen av den nya 
strategin. Bland annat beslutade styrelsen om nya kriterier 
för medfinansierande näringslivsaktörer. Kriterierna innebär 
en vidgad syn på näringslivet och gör det möjligt för fler typer 
av aktörer att medfinansiera KK-stiftelsens projekt. En annan 
strategisk förflyttning handlar om att öka fokuset på forsk-
nings- och utbildningsmiljöer. Vi inledde detta arbete under 
hösten 2024 genom ett antal miljödialoger runtom i Sverige.

Under året har KK-stiftelsen genomfört flera insatser inom 
området livslångt lärande. Bland annat presenterade vi ett 
white paper, genomförde diskussioner under Almedalsveck-
an samt anordnade ett rundabordssamtal under hösten. 
Syftet är att stärka vår röst i den forsknings- och utbildnings-
politiska debatten för att utveckla systemet för kompetens-
utveckling av yrkesverksamma.

Under 2024 firade KK-stiftelsen 30 år och valde att fira detta 
genom en stor jubileumssatsning på doktorander. Varje 
målgruppslärosäte beviljades finansiering av två doktoran-
der vardera och det totala beloppet för satsningen blev  
173 miljoner kronor. Under året initierades flera så kallade 
särskilda satsningar utanför den ordinarie programportföl-
jen. Tillsammans med finansieringen av jubileumsdoktoran-
derna uppgick dessa satsningar till totalt 264 miljoner kronor.

Den 1 januari tillträdde Kerstin Tham som ny ledamot 
i styrelsen. Hon ersatte då den tidigare ledamoten 
Sigbritt Karlsson. 					  
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Under året har vi fortsatt vår genomlysning av leverantörer 
inom kontorsservice samt av IT-tjänster. Målet är kostnads-
besparingar och effektivitetsvinster från och med 2025.

Under 2024 beviljades totalt 584 (323) miljoner kronor till 
107 (32) projekt. Avsevärt fler projekt beviljades alltså medel 
under året, jämfört med föregående år. Detta beror dels på 
årets beslut om satsningen på jubileumsdoktorander, men 
även på förändring i de ordinarie programmens utlysnings-
cykel. Förändringen innebar att utlysningar inom flera pro-
gram försköts ett halvår. Beslut inom dessa program togs 
därför under 2024 istället för 2023.

Förväntad framtida utveckling, väsentliga risker och 
osäkerhetsfaktorer
Fokus under 2025 blir att implementera de strategiska 
förflyttningar som slås fast i KK-stiftelsens nya strategi. 
KK-stiftelsens programverksamhet, vars syfte är att stärka 
svensk konkurrenskraft, kommer att utvecklas under 2025. 
Målet är att lansera en uppdaterad programportfölj inför 
årets utlysningsperiod. Flera av programmen kommer till 
sin form att förbli oförändrade medan andra kommer att 
stöpas om mer omfattande. Utvecklingsarbetet har sin 
utgångspunkt i strategin och syftar till att förstärka pro-
gramportföljens bidrag till miljöutveckling och samarbeten 
mellan lärosäten. Arbetet inkluderar en översyn av finans-
ieringsnivåerna i programmen, då dessa varit oförändrade 
över många år samtidigt som inflationen varit hög. 

Mandatperioden för KK-stiftelsens nuvarande styrelse 
löper ut under året, och en ny styrelse ska tillsättas för 
perioden 1 juli 2025 – 30 juni 2028. 

I december presenterade regeringen sin forsknings- och 
innovationspolitiska proposition, som ska gälla till och 
med 2028. KK-stiftelsen konstaterar att de satsningar som 
föreslås kan få negativa konsekvenser för våra målgrupps-
lärosäten eftersom det finns kopplingar till resursfördel-
ningsmodellen. KK-stiftelsen kommer att bevaka utveck-
lingen under kommande år.

Avkastningen på kapitalmarknaderna är grunden för KK-stift-
elsens finansiering. Fortsatta osäkerheter kring den ekono-
miska utvecklingen och särskilt det geopolitiska läget utgör 
en risk för utvecklingen av stiftelsens kapital på både kort och 
lång sikt. Kapitalet har dock under året haft en gynnsam ut-
veckling varför det finns en stark tilltro till att KK-stiftelsen kan 
fortsätta bevilja finansiering på nuvarande eller utökad nivå. 

Främjande av ändamålen
För att främja KK-stiftelsens ändamål bedrivs verksamheten 
genom ett antal programformer, utformade för att kunna 
leda till strategisk utveckling av profilerade och konkur-
renskraftiga forsknings- och utbildningsmiljöer. I dagsläget 
erbjuder stiftelsen åtta programformer med olika inrikt-
ning, projektlängd och finansieringsnivå. Dessutom pågår 
finansiering av två KK-miljöer, en programform som inte 
längre kommer att erbjudas i programportföljen. Genom att 
kombinera olika program kan det enskilda lärosätet strate-
giskt skapa en stark forsknings- och utbildningsmiljö, och 
tillsammans med näringslivet stärka svensk konkurrenskraft. 

Till följd av strategin etableras nu särskilda satsningar som 
ett komplement till den ordinarie programportföljen. Dessa 
ska på ett mer flexibelt sätt ytterligare kunna stärka utveck-
lingen av målgruppslärosätenas forsknings- och utbildnings-
miljöer, samt näringslivets konkurrenskraft.

Årets skuld till lärosäten
Beslutade men ännu ej utbetalade projektstöd uppgick den 
31 december 2024 till 1,3 miljarder kronor. 

Ingående och utgående skuld till lärosäten (mnkr)
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Ingående balans 1 jan 2024

Beslut om projektstöd 2024

Återförda medel 

Utbetalningar av projektstöd 2024

Utgående balans 31 dec 2024

1 106

+ 584 

- 6

- 366

1 319

2 7



 

2 8

Skuldens fördelning per lärosäte vid 2024 års utgång  
framgår av tabellen nedan uttryckt i miljoner kronor.

* Denna post avser samordningsprojekt för jubileumsdoktorander 
som ännu inte allokerats till specifika lärosäten.

Kapital 
Kvarvarande kapital per stadgeområde
Enligt stiftelsens stadgar, § 10, ska redovisning av medel ske 
i enlighet med vad som framgår av § 4, det vill säga uppdelat 
på stadgeområdena profilforskning, avancerad utbildning, 

industriforskningsinstitut och användning av informations-
teknik. De två sistnämnda områdena slutfördes 2016 och 
kvarvarande medel överfördes då till profilforskning och  
avancerad utbildning. Programformerna Prospekt, Synergi 
och Forskningsprofiler uppfyller stadgeområde profilforsk-
ning. Programmen Expertkompetens, Avans, NU, Rekryte-
ringar och Företagsforskarskolor finansieras inom stadge-
område avancerad utbildning.

Marknadsvärdet av det kvarvarande kapitalet uppgick den 
31 december 2024 till 9,7 miljarder kronor. Fördelning per 
stadgeområde framgår av tabellen nedan. Beloppen anges  
i miljoner kronor. 

Planeringshorisont
KK-stiftelsen har, enligt stadgarna, en evig del som avser 
stöd till forskning vid högskolor och nyare universitet 
(stadgeområdet profilforskning). För detta ändamål finns 
ett bundet kapital som efter indexuppräkning uppgår till 
2,118 miljarder kronor. På denna del av kapitalet får endast 
avkastningen förbrukas och användas för ändamålet.

Vad gäller övriga delar av stadge- och verksamhetsområden 
får både kapital och avkastning förbrukas. För att säkerställa 
att kapitalet räcker över tid sker kontinuerliga beräkningar av 
framtida utbetalningar för beviljade projekt. På uppdrag av 
styrelsen pågår en översyn för att bedöma lämpliga utbetal-
ningsnivåer för stiftelsen framöver.

Placeringsriktlinjer för kapitalförvaltningen
KK-stiftelsens styrelse beslutar årligen om placeringsrikt- 
linjer och har det yttersta ansvaret för att dessa följs.  
Placeringsriktlinjerna behandlar bland annat mål för kapital-
förvaltningen, referensportfölj, tillåtna innehav, policy  
för hållbarhetsfrågor samt förvaltning av tillgångar. Målet  
för kapitalförvaltningen är att på lång sikt, femton till tjugo 
år, generera en årlig real avkastning om tre till fem procent. 
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Utgående skuld i storleksordning per lärosäte 
2024-12-31 (mnkr)

Jönköping University

Karlstads universitet

Högskolan Väst

Mälardalens universitet

Örebro universitet

Mittuniversitetet

Blekinge Tekniska Högskola

Linnéuniversitetet

Högskolan i Halmstad

Gymnastik- och idrottshögskolan

Högskolan i Skövde

Malmö universitet

Högskolan i Gävle

Högskolan i Borås

Luleå tekniska universitet

Kungl. Musikhögskolan

Högskolan Kristianstad

Högskolan Dalarna

Försvarshögskolan

Konstfack

Kungl. Konsthögskolan

Stockholms konstnärliga högskola

Södertörns högskola

Övrigt*

195

156

151

127

112

89

85

82

65

45

44

33

28

18

18

12

9

8

8

8

8

8

8

4

Verksamhetsområde 

    
Forskning vid nyare  
universitet och  
högskolor (HÖG)

Kunskapsutbyte, närings- 
liv, högskola och 
forskningsinstitut (KUB)

Summa

2024-12-31

6 404

            
3 295

9 699 

2023-12-31

6 166

             
2 963

9 129
           

733

586

1 319

727

379

1 106

Kapital KapitalVarav 
skuld

Varav 
skuld
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Tillgångsslag

Aktier varav: 
Svenska
Globala

Räntebärande varav:
Svenska
Globala

Alternativa placeringar 
varav:
Fastigheter

Likvida medel 

Summa

2024-12-31 2023-12-31
Referens-

portfölj
Marknadsvärde 

2024-12-31 
(mnkr)

54,8%
31,4%
23,4%

21,5%
9,3%

12,2%

23,4%

11,7%

0,2%

100%

52,3%
28,9%
23,4%

24,1%
9,7%

14,4%

22,0%

11,5%

1,6%

100%

5 318
3 047
2 271

2 086
898

1 189

2 274

1 133

22

9 699

50%
30%
20%

30%
15%
15%

20%

0%

100%

börsen och dollarn, framför allt under det första halvåret. 
Aktieportföljen har totalt avkastat 13,5 procent, räntebä-
rande med 5 procent och alternativa med 9,3 procent. Den 
totala portföljen har avkastat 10,3 procent under 2024.

Kapitalutskottets ledamöter består av tre ledamöter ur 
styrelsen och tre externa expertledamöter enligt följande:

•  Arne Lidén, ordförande 

•  Elisabeth Nilsson, ledamot

•  Thomas Strand, ledamot 

•  Cecilia Thomasson Blomquist, expertledamot 

•  Ingrid Albinsson, expertledamot

•  Mikael Kamras, expertledamot

Marknadsvärde
Det totala marknadsvärdet på portföljen uppgick den 
31 december 2024 till 9 699 (9 129) miljoner kronor. Det är 
en ökning med 570 miljoner kronor trots årets utbetalningar 
som uppgick till 366 (462) miljoner kronor.

Värdet på den svenska portföljen uppgick till 3,9 miljarder 
kronor, den globala portföljen till 3,5 miljarder kronor och 
alternativa placeringar till 2,3 miljarder kronor (intressebolag 
inkluderat).

KK-stiftelsen strävar efter att vara en ansvarsfull ägare och 
arbetar systematiskt för hållbarhet och ansvar i kapitalför-
valtningen. De externa förvaltare stiftelsen anlitar ska ha 
en genomarbetad policy om ansvarsfulla investeringar.

Ett minimikrav är att policyn inkluderar en process som gör 
att principerna i UN Global Compact följs, alternativt att 
de skrivit under det FN-stödda initiativet PRI och därmed 
arbetar efter liknande principer, eller att de på annat sätt 
uppfyller principerna bakom dessa krav. KK-stiftelsen strä-
var efter att majoriteten av tillgångarna ska klassificeras 
i enlighet med SFDR 8 eller 9, dock med beaktande av den 
totala avkastningspotentialen. 

Förvaltning av kapital
Kapitalutskottets roll är att vara beslutande organ för 
KK-stiftelsens kapitalförvaltning inom ramen för de av  
styrelsen beslutade placeringsriktlinjerna. Utskottet har  
rapporteringsskyldighet till styrelsen i enlighet med instruk-
tioner för kapitalutskottet. Kapitalutskottet bereder dess- 
utom underlag för eventuella ändringar i placeringspolicyn 
vilken styrelsen beslutar om. Under 2024 har kapitalutskot-
tet haft fem möten och till flertalet av dessa har, liksom tidi-
gare, nuvarande och i framtiden tänkbara kapitalförvaltare 
bjudits in. Utvecklingen av kapitalet har varit god och främst 
drivits av den starka utvecklingen på den amerikanska 
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Flerårsöversikt (mnkr)

Beslutade stöd

Återförda och återbetalade stöd

Nettostöd

Utbetalade stöd

Resultat från avyttring och  
nedskrivningar av finansiella  
anläggningar

Årets resultat

Eget kapital (bokfört värde)

Portföljens marknadsvärde

584

-34

550

366

128

  191

7 184

9 699

323

-37

286

462

410

  498

7 543

9 129

467

-41

426

508

-149

-91

7 330

8 611

442

-43

399

490

1 667

1 741

7 847

10 500

545

-16

529

419

305

316

6 506

9 229

2024 2023 2022 2021 2020
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Övrigt
Skatter
Den begränsade skattskyldighet enligt inkomstskattelagen 
(7 kap 3§) förutsätter att tre krav är uppfyllda; ändamåls-, 
verksamhets- och fullföljdskraven. Stiftelsen uppfyller alla 
tre kraven och beskattas därför inte för kapitalinkomst.

Resultat och ställning

Avkastning på kapital
Totalavkastningen på KK-stiftelsens kapitalportfölj uppvisar 
för 2024 en positiv avkastning om 10,3 (11,1) procent.

År 2024 blev ett bra år för utvecklingen av KK-stiftelsens ka-
pital. Samtliga tillgångsslag gav ett positivt bidrag med ett 
särskilt lyft för globala aktier som gick upp med 19,3 procent. 
Stiftelsen har ett långsiktigt perspektiv på förvaltningen och 
valde att inte göra några större förändringar från år 2023. 
De förändringar som skedde avsåg att ge ytterligare vikt på 
svenska aktier.



Resultaträkning
2024-01-01 - 2024-12-31

77 751 253

23 446 033

185 019

101 382 305

 

-593 531

-3 256 170

-18 206 511

-15 815 744

-221 399

-68 005

-38 161 360

63 220 945

 

 

127 858 642

618 606

128 477 248

191 698 193

191 698 193

191 698 193

112 755 467

8 028 376

1 174 839

121 958 682

 

-259 206

-2 513 457

-19 571 270

-13 108 203

-222 775

0

-35 674 911

86 283 771

 

 

409 581 796

2 567 068

412 148 864

498 432 635

 

498 432 635

 

498 432 635
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Not

2

3

4

2023-01-01 - 2023-12-31
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VERKSAMHETENS INTÄKTER

Aktieutdelningar

Ränteintäkter

Övriga intäkter

 

VERKSAMHETENS KOSTNADER

Finansiella kostnader

Övriga externa kostnader

Personalkostnader

Administrationskostnader

Avskrivningar, nedskrivningar och återföringar

Övriga rörelsekostnader

 

 VERKSAMHETSRESULTAT

 FINANSIELLA POSTER

Resultat från övriga värdepapper och fordringar som 
är anläggningstillgångar 

Valutakursresultat

 RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER

RESULTAT FÖRE SKATT 

ÅRETS RESULTAT



Balansräkning
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2024-12-31 2023-12-31

1 157 032

1 157 032

 

167 947 620

8 305 644 738

1 398 250

8 474 990 608

8 476 147 640

 

 

 190 000

512 131

2 486 623

3 188 754

27 743 546

30 932 300

 

8 507 079 940

1 323 076

1 323 076

 

167 947 620

8 312 941 549

1 398 250

8 482 287 419

8 483 610 495

 

 

 0

             4 655 933

399 016

5 054 949

164 684 227

169 739 176

 

8 653 349 671
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TILLGÅNGAR

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier

  

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i intresseföretag 

Aktier och andelar

Andra långfristiga fordringar

 

SUMMA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar

Övriga fordringar

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

 Kassa och bank

SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

 

SUMMA TILLGÅNGAR

Not

5

6

7

8
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EGET KAPITAL

Bundet eget kapital

Stiftelsens kapital

Fritt eget kapital

Balanserat resultat

Årets resultat

SUMMA EGET KAPITAL

LÅNGFRISTIGA SKULDER

Beslutade, ej utbetalade bidrag

SUMMA LÅNGFRISTIGA SKULDER

KORTFRISTIGA SKULDER

Leverantörsskulder

Beslutade, ej utbetalade bidrag

Övriga skulder

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

SUMMA KORTFRISTIGA SKULDER

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

2 117 602 394

4 875 125 762

191 698 192

7 184 426 348

 

 954 690 314

954 690 314

 

 1 319 162

364 522 495

1 230 647

890 974

367 963 278

8 507 079 940

2 100 483 454

4 943 971 655

498 432 635

7 542 887 744

 

 744 159 807

744 159 807

 

 1 995 283

361 932 958

1 138 089

1 235 790

366 302 120

 8 653 349 671

Belopp vid årets ingång

Disposition av föregående års resultat

Årets resultat

Värdesäkring bundet eget kapital

Årets beslutade stöd

Årets återförda/återbetalda stöd

Belopp vid årets utgång

Bundet 
stiftelsekapital

2 100 484 

 

17 119

 

 

2 117 603

Fritt balanserat 
resultat

4 943 971

498 433

 

-17 119

-584 342

34 182 

4 875 125

Totalt eget
kapital

7 542 88

0

191 698

0

-584 342

34 182

7 184 426

Årets 
resultat

498 433

-498 433

191 698

 

 

  

191 698

Stiftelsens resultat och ställning i övrigt framgår av resultat- och balansräkning med noter.

Förändringar i eget kapital (tkr) 
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Not 2024-12-31 2023-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER
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Noter
Not 1	 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovis-
ningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncern-
redovisning (K3). Uppställningen av resultaträkningen har 
anpassats till stiftelsen verksamhet och avviker därför från 
årsredovisningslagens uppställningsform. Redovisnings-
principerna är oförändrade jämfört med föregående år.

Resultaträkning
Intäkter
Intäkter värderas till verkligt värde av det som erhållits 
eller kommer att erhållas. Stiftelsens intäkter härrör sig
i stort från kapitalet i form av utdelningar, räntor och  
realisationsresultat. 

Administrationskostnader
Administrationskostnader summerar samtliga kostnader 
för lokaler, IT-drift och -verktyg, kommunikation, webb, 
rese-och transportkostnader, styrelse, revision, konsult- 
och juristtjänster inklusive upphandlingskonsulter samt 
medlemsavgifter och kostnader för utvärderingar och 
utvecklingsprojekt.  

Övriga externa kostnader
Summerar i sin helhet kostnader för externa bedömare 
och sakkunniga såsom arvoden, resekostnader och 
sammanträden. 

Ersättningar till anställda
Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala 
avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att anställda 
utför tjänster. Pensionskostnader klassificeras som avgifts-
bestämda och kostnadsförs löpande det år de tjänas in. 

Balansräkning
Värderingsprinciper
Tillgångar och skulder har värderats till anskaffnings-
värden. Fordringar har efter individuell värdering upptagits 
till belopp varmed de beräknas inflyta. 

Valutaomräkning
Poster i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs och 
hämtas från Riksbanken. Eventuella kursvinster eller kurs-
förluster redovisas under finansiella poster.      
						    

Aktier och andelar
Finansiella instrument redovisas i enlighet med reglerna 
i K3 kapitel 11, vilket innebär att värdering sker utifrån 
anskaffningsvärde. Portföljen består av aktier, aktiefonder, 
private equity, private debt, räntefonder samt hedgefonder. 
KK-stiftelsens värdepappersinnehav är långfristigt och 
förvaltas av stiftelsen som en portfölj och värderingen sker 
kollektivt. Detta innebär att om värdepappernas samman-
lagda anskaffningsvärde understiger det sammanlagda 
marknadsvärdet sker nedskrivning av hela portföljens 
värde till det sammanlagda marknadsvärdet.  

Som andelar i intresseföretag redovisas innehav av andelar 
i ett annat företag som är avsett att främja verksamheten 
genom att skapa en varaktig förbindelse med det andra 
företaget. Innehaven innehas på lång sikt. Tillgångar ingå-
ende i posten redovisas inledningsvis till anskaffningsvärde. 
I efterföljande redovisning värderas aktierna till anskaff-
ningsvärde med bedömning av om nedskrivningsbehov 
föreligger. Fastighetsinnehav bokförs till anskaffningsvärde 
men värderas marknadsmässigt med hjälp av EPRA-NAV. 

Beviljade medel
Beviljade medel redovisas direkt mot fritt eget kapital.  
Beslutade men ej utbetalade medel redovisas som kortfristiga 
skulder, om utbetalning ska ske inom ett år, respektive lång-
fristiga skulder om utbetalning ska ske senare än efter ett år. 

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffnings-
värde minskat med avskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår 
utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången. 
Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över 
tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångarnas 
avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande 
fall tillgångens restvärde. Linjär avskrivningsmetod används.
Följande avskrivningstider tillämpas: 

Eget kapital
Eget kapital delas in i bundet och fritt kapital, i enlighet med 
årsredovisningslagens indelning.

Anläggningstyp			          Tid
Teknisk utrustning			          3 år
Inventarier			          5 och 10 år	
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Not 2	 Finansiella kostnader

Not 3	 Medelantal anställda, personalkostnader och arvoden

9

5

14

2 939 776

8 524 703

2 837 530

14 302 009

 

 2 035 412

4 458 114

6 493 526

20 795 535

 

 40 %

60 %

 

58 625

534 906

593 531

10

4

14

 

 3 041 341

9 768 683

1 657 533

14 467 557

 

 1 939 757

4 675 885

6 615 642
 

21 083 199

 

 40 %

60 %

 

34 189

225 018

259 207
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2023

2023

2024

2024

Övriga avgifter

Externa kostnader

MEDELANTALET ANSTÄLLDA

Kvinnor

Män

 

LÖNER OCH ARVODE

Styrelse och verkställande direktör

Anställda

Arvode till övriga 

PENSIONSKOSTNADER OCH ANDRA SOCIALA AVGIFTER

Pensionskostnader exklusive särskild löneskatt

Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal

 
Totala löner, ersättningar, sociala kostnader och  
pensionskostnader

KÖNSFÖRDELNING I STYRELSE

Andel kvinnor i styrelsen

Andel män i styrelsen
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Not 4	 Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar

Not 5	 Inventarier

2024

2024-12-31

133 137 832

-5 279 190

0

0

127 858 642

2 197 144

123 360

-113 341

               0

2 207 163

- 874 068

45 336

0

-221 399

-1 050 131

 

1 157 032

35 979 596

-206 131 929

-275 081

580 009 210

409 581 796

2 623 940

32 589

-171 389

-287 996

2 197 144

-1 110 677

171 389

287 995

-222 775

-874 068

 

1 323 076

Vinst vid avyttring

Förlust vid avyttring

Valutakursdifferens

Återföring av nedskrivningar

Ingående anskaffningsvärden

Inköp

Försäljningar/utrangeringar

Omklassificeringar

UTGÅENDE ACKUMULERADE ANSKAFFNINGSVÄRDEN

Ingående avskrivningar

Försäljningar/utrangeringar

Omklassificeringar

Årets avskrivningar

UTGÅENDE ACKUMULERADE AVSKRIVNINGAR

 

Utgående redovisat värde

2023

2023-12-31	  
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3 7

Not 6	 Andelar i intresseföretag

Not 7	 Aktier och andelar

2024-12-31

167 947 620

167 947 620

167 947 620

8 312 941 549

547 187 718

-554 484 529

8 305 644 738

0

0

0

 

8 305 644 738

167 947 620

167 947 620

167 947 620

8 851 909 681

1 274 001 306

-1 812 969 438

8 312 941 549

-580 009 210

580 009 210

0

 

8 312 941 549

Ingående anskaffningsvärde

UTGÅENDE ACKUMULERADE ANSKAFFNINGSVÄRDEN

 

Utgående redovisat värde

Ingående anskaffningsvärden

Årets investeringar

Årets försäljningar

UTGÅENDE ACKUMULERADE ANSKAFFNINGSVÄRDEN

Ingående nedskrivningar

Återförda nedskrivningar

UTGÅENDE ACKUMULERADE NEDSKRIVNINGAR

 

Utgående redovisat värde

2023-12-31	  

2024-12-31 2023-12-31	  

JMJV Hyresbostäder Holding AB, 
559269-4318, med säte i Stockholm. 200 stamaktier, 40 procent andel och röster.

K K - S T I F T E L S E N  |  Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 4



F I N A N S I E L L  R E D O V I S N I N G  |  N O T E R

K K - S T I F T E L S E N  |  Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 4 3 8

Not 8	 Ställda säkerheter

Not 9	 Eventualförpliktelser

1 389 250

1 389 250

253 553 556

253 553 556

1 389 250

1 389 250

385 548 378

385 548 378

Deposition hyreskontrakt till och med 2029-09

Investeringsåtagande i finansiella innehav

Investeringsåtagande

2024-12-31 2023-12-31	  

2024-12-31 2023-12-31	  
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Daterad den dag som framgår av våra elektroniska underskrifter

Jens Karlsson, Ernst & Young AB
Auktoriserad revisor

Lars Geschwind
Förtroendevald revisor

Thomas Strand
Vice ordförande 

Peter Dobers

Arne Lidén

Kerstin Tham

Eugenia Perez Vico

Vice ordförande 

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som 
framgår av vår elektroniska underskrift.

Daterad den dag som framgår av våra elektroniska underskrifter

Elisabeth Nilsson
OOrdrdfföörrananddee

Leif G Anderson

Ericka Johnson

Gert Nilson

Rolf Skoglund

Eva Schelin
VVererkkssttäällllaanndde de diirrekekttöörr

Förtroendevald revisorAuktoriserad revisor

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som 
framgår av vår elektroniska underskrift.
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Revisionsberättelse 
Till styrelsen i Stiftelsen för kunskaps- och kompetensutveckling, org.nr 802400-4213 

Rapport om årsredovisningen 
Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Stiftelsen för 
kunskaps och kompetensutveckling för år 2024.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i en-
lighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga 
avseenden rättvisande bild av stiftelsens finansiella ställning 
per den 31 december 2024 och av dess finansiella resultat för 
året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är 
förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare  
i avsnitten De auktoriserade revisorernas ansvar samt  
Den förtroendevalde revisorns ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god 
revisorssed i Sverige. Vi som auktoriserade revisorer har 
fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga 
och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen 
upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt års- 
redovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna 
kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta en 
årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktig-
heter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för 
bedömningen av stiftelsens förmåga att fortsätta verksam-
heten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden 
som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och 
att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om 
fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att 
upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt 
alternativ till att göra detta. 

Annan information än årsredovisningen
Det är styrelsen som har ansvaret för den andra informa-
tionen. Den andra informationen består av verksamhets-
berättelsen.

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte 
denna information och vi gör inget uttalande med bestyrk-
ande avseende denna andra information.

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt 
ansvar att läsa den information som identifieras ovan och 
överväga om informationen i väsentlig utsträckning är oför-
enlig med årsredovisningen. Vid denna genomgång beaktar 
vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under revisonen 
samt bedömer om informationen i övrigt verkar innehålla 
väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna 
information, drar slutsatsen att den andra informationen 
innehåller väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera 
detta. Vi har inget att rapportera i det avseendet. 

De auktoriserade revisorernas ansvar
Vi har att utföra revisionen enligt International Standards on 
Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Våra mål är att 
uppnå en rimlig grad av säkerhet om att årsredovisningen 
som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, 
vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, och att 
lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalan-
den. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan 
uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses 
vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan 
förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare 
fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under 
hela revisionen. Dessutom: 

identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktig-
heter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegent-
ligheter eller misstag, utformar och utför gransknings-
åtgärder bland annat utifrån dessa risker och inhämtar 
revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för 
att utgöra en grund för våra uttalanden. Risken för att inte 
upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentlighe-
ter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på 
misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande 
i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig 
information eller åsidosättande av intern kontroll.

skaffar vi oss en förståelse av den del av stiftelsens interna 
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till 	
omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektivi-
teten i den interna kontrollen.
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utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i styrelsens uppskattningar 
i redovisningen och tillhörande upplysningar. 

drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen an-
vänder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av 
årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, med grund 
i de inhämtade revisionsbevisen, om det finns någon 
väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser 
eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om 
stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi 
drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, 
måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten 
på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga 
osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otill-
räckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Våra 
slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram 
till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en stiftelse inte 
längre kan fortsätta verksamheten. 

utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen 
och innehållet i årsredovisningen, däribland upplysning-
arna, och om årsredovisningen återger de underliggande 
transaktionerna och händelserna på ett sätt som ger en 
rättvisande bild.

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens 
planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. 

Vi måste också informera om betydelsefulla iakttagelser 
under revisionen, däribland de eventuella betydande brister  
i den interna kontrollen som vi identifierat.

Den förtroendevalde revisorns ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed 
enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig 
grad av säkerhet om att årsredovisningen har upprättats i enlig-
het med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en 
rättvisande bild av stiftelsens resultat och ställning.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra
författningar
Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en 
revision av styrelsens förvaltning av Stiftelsen för kunskaps- 
och kompetensutveckling för år 2024. 

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna inte handlat 
i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller 
årsredovisningslagen.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige.  
							     

Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till stiftel-
sen enligt god revisorssed i Sverige. Vi som auktoriserade 
revisorer har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt 
dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga 
och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt 
stiftelselagen och stiftelseförordnandet.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed vårt uttalande, är att inhämta revisionsbevis för 
att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om 
någon styrelseledamot i något väsentligt avseende:

företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon 
försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot stiftelsen.

på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, 
stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt god revisions-
sed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller 
försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot stiftelsen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige 
använder de auktoriserade revisorerna professionellt om-
döme och har en professionellt skeptisk inställning under 
hela revisionen. Granskningen av förvaltningen grundar sig 
främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande 
granskningsåtgärder som utförs baseras på de auktoriserade 
revisorernas professionella bedömning och övriga valda 
revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsent-
lighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana 
åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för 
verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha 
särskild betydelse för stiftelsens situation. Vi går igenom och 
prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder 
och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande.

Den dag som framgår av våra elektroniska signaturer

Jens Karlsson
Auktoriserad revisor
Ernst & Young AB

Lars Geschwind
Förtroendevald revisor
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